ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21.05.2020 г. Тула 

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Криволаповой И.В,

при секретаре Волынкиной А.И..,

с участием 

государственного обвинителя прокурора Центрального района г. Тулы Тимакова О.Н., 

защитника адвоката Ивченко Т.П., представившей ордер № 002333 от 19 мая 2020 года, удостоверение № от 31.12.20002 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) 16.03.2005 г. Зареченским районным судом г.Тулы по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по ч.3 ст.30, п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года; 

2) 16.02.2006 г. Зареченским районным судом г.Тулы по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 74, ст.70 УК РФ путем частичного присоединения наказания, назначенного по приговору от 16.03.2005 г., к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; на основании постановления Центрального районного суда г.Тулы от 12.11.2007 г. освобожден 23.11.2007 г. условно-досрочно на основании ст.79 УК РФ на неотбытый срок 1 год 5 месяцев 13 дней;

3) 26.06.2008 г. Зареченским районным судом г.Тулы по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 3 годам лишения свободы, по ч.1 ст.166 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 3 годам лишения свободы, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 3 годам лишения свободы, по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, по ч.1 ст.166 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы; на основании ст.70 УК РФ с присоединением наказания, назначенного по приговору от 16.02.2006 г. к 6 годам 6 месяцам лишения свободы; 20.08.2014 г. освобожден по отбытию наказания из ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Тульской области;

4) 18.12.2014 г. Ленинским районным судом Тульской области по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, постановлением Центрального районного суда г.Тулы от 22.12.2016 г. неотбытая часть наказания в виде 10 месяцев лишения свободы заменена на 10 месяцев ограничения свободы; 

18.05.2017 г. арестован ОМВД России по Ленинскому району Тульской области по ч.1 ст.166 УК РФ;

5) 02.08.2017 г. Ленинским районным судом Тульской области по ч.1 ст.166 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по ч.1 ст.166 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, ч.1 ст.70, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного присоединения наказания, назначенного по приговору от 18.12.2014 г. (с учетом постановления от 22.12.2016 г.), к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

6) 05.09.2017 г. мировым судьей судебного участка №6 Белевского судебного района Тульской области по ч.1 ст.139 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с ежемесячным удержанием в доход государства 20% заработка, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору от 02.08.2017 г., к 2 годам 8 месяцам лишения свободы; 17.01.2020 г. освобожден по отбытию наказания из ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Тульской области; (судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены); 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.33, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил пособничество в покушении на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 08 часам 30 минутам 06 ноября 2019 года, В., отбывающий наказание в Федеральном казенном учреждении «

<

данные изъяты>3» Управления Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации по Тульской области (ФКУ № УФСИН России по Тульской области), расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что ранее ему знакомый ФИО1, отбывающий наказание в ФКУ № УФСИН России по Тульской области, пользуется правом передвижения по режимной территории указанного учреждения и на территории, прилегающей к ней, без конвоя, обратился к последнему с просьбой о приобретении наркотического средства – каннабис (марихуана), сообщив местонахождение данного наркотического средства. После чего, в указанный выше период времени, у ФИО1, заведомо знающего, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на пособничество в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта, для личного потребления В., наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, путем оказания содействия в незаконных приобретении и хранении указанного наркотического средства и последующей его передачи В.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта, для личного потребления В., наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, в период времени с 08 часов 30 минут до 12 часов 45 минут 06 ноября 2019 года, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровья населению и общественной нравственности и желая их наступления, действуя в интересах приобретателя наркотического средства – В. и по указанию последнего, вышел за территорию, прилегающую к ФКУ № УФСИН России по Тульской области, и затем подобрал с участка местности, расположенного за зданием туалета, находящегося на территории, прилегающей к ФКУ № УФСИН России по Тульской области, расположенному по адресу: 

<

адрес>, доставленную в неустановленные следствием дату и время неустановленным следствием лицом коробку из-под чая «Принцесса Нури» и извлек из нее пять свертков, оклеенных фрагментами бесцветной полимерной липкой ленты «скотч», под слоем каждого из которых находился сверток, образованный бесцветной полимерной пленкой и листом бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстами, с растительной массой зеленого цвета, которая, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области №№ от 12 ноября 2019 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 14 г. и, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 13 ноября 2019 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 16 г., 14 г., 14 г. и 3г., таким образом, незаконно приобрел данное наркотическое средство, после чего поместил их в карман своей рабочей одежды с целью их дальнейшей передачи В.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 08 часов 30 минут до 12 часов 45 минут 06 ноября 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, желая действовать тайно, поместил четыре вышеуказанных свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами 16 г., 14 г., 14 г. и 3г. на пол за листом ДВП, прилегающим к стене, посередине стены, расположенной напротив окна, в помещении для хранения хозяйственного инвентаря для осужденных, пользующихся правом передвижения без конвоя, расположенном на территории, прилегающей к ФКУ № УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, таким образом обеспечил хранение указанных свертков без цели сбыта для последующей передачи В., для личного потребления последним, а пятый сверток, с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 14г. спрятал в свое анальное отверстие прямой кишки, намереваясь передать его в первую очередь В., для личного потребления последним. Таким образом, ФИО1 намеревался совершить преступление – пособничество в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

06 ноября 2019 года, примерно в 12 часов 45 минут, возле контрольно-пропускного пункта, расположенного при входе на режимную территорию ФКУ № УФСИН России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ФКУ № УФСИН России по Тульской области совместно с сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был остановлен ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств.

06 ноября 2019 года ФИО1 был доставлен в помещение кабинета № оперативного отдела ФКУ № УФСИН России по Тульской области, расположенного по вышеуказанному адресу, где в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудником оперативного отдела ФКУ № УФСИН России по Тульской области личного досмотра ФИО1, был обнаружен и изъят спрятанный ФИО1 ухищрённым способом – в анальном отверстии в прямой кишке – сверток, оклеенный фрагментами бесцветной полимерной липкой ленты, под слоем которой находился сверток, образованный бесцветной полимерной пленкой и листом бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстами, с содержащейся внутри растительной массой зеленого цвета, которая, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 12 ноября 2019 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 14 г.

Затем, 06 ноября 2019 года, в период времени с 13 часов 43 минут до 15 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием осужденного ФИО1, в помещении для хранения хозяйственного инвентаря для осужденных, пользующихся правом передвижения без конвоя, расположенном на территории, прилегающей к ФКУ № УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, на полу за листом ДВП, прилегающим к стене, посередине стены, расположенной напротив окна, были обнаружены и изъяты четыре свертка из фрагментов бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстами, оклеенных фрагментами липкой ленты «скотч», принадлежащие ФИО1, с содержащейся внутри каждого из обнаруженных свертков растительной массой зеленого цвета, которая, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 13 ноября 2019 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 16г., 14г., 14г., 3г., общей массой 47г.

Таким образом, общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 61грамм.

Преступные действия ФИО1, направленные на пособничество в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) массами 14 грамм, 16 грамм, 14 грамм, 14 грамм и 3 грамма, общей массой 61 грамм, в значительном размере, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Тульской области и сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе личного досмотра, проведенного 06 ноября 2019 г., в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут, в помещении кабинета № оперативного отдела ФКУ № УФСИН России по Тульской области, и в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 06 ноября 2019 г., в период времени с 13 часов 43 минут до 15 часов 00 минут, в помещении для хранения хозяйственного инвентаря для осужденных, пользующихся правом передвижения без конвоя, расположенном на территории, прилегающей к ФКУ № УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>.

В ходе судебного заседания суд подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении и заявил ходатайство о рассмотрении его уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал и его защитник Ивченко Т.П.

Государственный обвинитель Тимаков О.Н. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого ФИО1

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему государственным обвинителем обвинительном акте признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Пояснил суду, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.5 ст. 33, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ как пособничество в покушении на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд учитывает то, что каннабис (марихуана) включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» (с изменениями и дополнениями, действовавшими на момент производства экспертизы).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями, действовавшими на момент производства экспертизы), каннабис (марихуана) общей массой 61грамм относится к значительному размеру, установленному для данного вида наркотического средства. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, а именно то, что ФИО1 согласно сведениям, представленным ГУЗ Тульской области «

<

адрес> больница», на диспансерном наблюдении в наркологическом кабинете не находится, на учете в 

<

адрес> психиатрическом кабинете не состоит. ( том 3, л.д. 84,85).

Согласно сведениям, предоставленным диспансерным отделением ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № имени Н.П. Каменева», на данный момент под диспансерным наблюдением не состоит, 

<

данные изъяты>. ( том 3, л.д. 87, 89, 90).

Согласно сведениям, предоставленным диспансерным отделением ГУЗ «

<

адрес> противотуберкулезный диспансер №», ФИО1 

<

данные изъяты>. ( том 3, л.д. 100).

По месту отбытия наказания до 06.11.2019 г. характеризовался положительно; после 06.11.2019 г. характеризуется отрицательно. ( том 1, л.д. 66, Том 3, л.д. 7).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 19 декабря 2019 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал таковым в период инкриминируемого ему деяния. 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО1 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО1 во временном болезненном состоянии психики не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО1 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков у ФИО1 не выявлено. ( том 3, л.д. 96-97).

Данные выводы экспертизы у суда сомнений не вызывают, в силу чего относительно инкриминируемого ему деяния ФИО1 следует признать вменяемым.

Кроме того, суд учитывает наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимого: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений, который суд полагает необходимым установить поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, будучи ранее осужденным за совершение умышленных преступлений.

Таким образом, при назначении наказания ФИО1 следует учитывать требования ч.2 ст. 68, ч.5 ст. 62, ч.1,3 ст. 66 УК РФ.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого ФИО1 влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. ст. 64, 73, ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ по которой назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по г. Туле. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 21 мая 2020 года. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО1, в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 21 мая 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (за исключением ч. 3.3 ст. 72 УК РФ).

Вещественные доказательства по делу: - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

председательствующий